УИД 63RS0№-90

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 02 октября 2025 года

Автозаводский районный суд г.Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи Булатниковой В.В.,

при секретаре судебного заседания Пахомовой А.Е.,

с участием государственного обвинителя Слепцовой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого в лице адвоката Файзуллина В.А.,

а также потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты по 00 часов 53 минуты, более точное время не установлено, проходя по пешеходной дорожке вдоль УСК «ОЛИМП», расположенного по адресу: 

<

адрес> б-р Приморский, 49, увидел лежащую на асфальтированной пешеходной дорожке банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, которую ФИО1 поднял, положил в предметы своей одежды и проследовал к дому №, расположенному по б-ру Буденного в 

<

адрес>, где у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, к которому была привязана вышеуказанная банковская карта путем оплаты покупок в торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета №, достоверно зная, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на ней ему не принадлежат, а принадлежат Потерпевший №1 совершил ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, а именно:

Прошел в магазин «Пеликан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 53 минуты (Самарское время), более точное время не установлено, ФИО1,. приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 53 минуты (Самарское время), тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 159 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а. 

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 54 минуты (Самарское время), более точное время не установлено, находясь там же, в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» № к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 54 минуты (Самарское время) тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара денежные средства в размере 330 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а. 

Далее, ФИО1 прошел в магазин «PYATERKA Tolyatti RUS», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 57 минут (Самарское время) более точное время не установлено, приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 57 минут (Самарское время), тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 268 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а. 

Далее, ФИО1 прошел в магазин «Пеликан», расположенный по адресу 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 02 минуты (Самарское время), более точное время не установлено, приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 02 минуты (Самарское время), тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 394 рубля 98 копеек, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а. 

Далее, ФИО1 прошел в магазин «Пеликан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 58 минут (Самарское время), более точное время не установлено, приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минут (Самарское время), тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 79 рублей 99 копеек рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а.

Далее, ФИО1, прошел в магазин «PILIGRIM», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут (Самарское время), ФИО1,. приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут (Самарское время), тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 243 рубля, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а.

Далее, ФИО1 прошел в магазин «Пеликан», расположенный по адресу 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 43 минуты (Самарское время), более точное время не установлено, где приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минуты (Самарское время), тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 79 рублей 99 копеек, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а.

Далее, ФИО1 прошел в магазин «ELEKTRONNYE KOMPON Tolyatti RUS», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут (Самарское время), более точное время не установлено, приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут (Самарское время), тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 560 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а.

Далее, ФИО1 прошел в магазин «GREENSPARK», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 41 минуту (Самарское время) более точное время не установлено, приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту (Самарское время), тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 530 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а.

Далее, ФИО1 прошел в магазин «Пеликан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 58 минут до 12 часов 03 минут (Самарское время), более точное время не установлено, приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 58 минут до 12 часов 03 минут (Самарское время) более точное время не установлено, тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 79 рублей 99 копеек, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а. 

Находясь там же, в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 59 минут до 12 часов 04 минут, более точное время не установлено, приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» № к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 59 минут до 12 часов 04 минут (Самарское время), более точное время не установлено, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара денежные средства в размере 15 рублей 99 копеек, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а. 

Далее, ФИО1 прошел в магазин «VSE DLYA REMONTA Tolyatti RUS», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 55, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 29 минут (Самарское время) более точное время не установлено, приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут (Самарское время), ФИО1 тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 940 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а.

Далее, ФИО1 прошел в магазин «IP AVESTISYAN PRIMORSKY RUS», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 19 минут по 15 часов 13 минут (Самарское время), более точное время не установлено, приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к платежному терминалу, расположенному по вышеуказанному адресу, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 19 минут до 15 часов 13 минут (Самарское время), более точное время не установлено, тайно похитил, путем оплаты приобретенного им товара, денежные средства в размере 420 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Приморский бульвар, 42а.

С места преступления ФИО1 скрылся и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 4100 рублей 94 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым последней ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из совокупности оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний, данных подсудимым ФИО1 на предварительном следствии, на основании ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ (л.д. 26-31, 90-92) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток примерно в первом часу ночи, он возвращался к себе домой от гостей. Проходя по бульвару Приморский недалеко от спортивного комплекса «Олимп», на тротуаре он нашел банковскую карту «Сбербанк» зеленого цвета. Он поднял банковскую карту, осмотрел, банковская карта была не именная, банковские реквизиты он не запомнил. Далее он решил банковскую карту убрать к себе в карман одежды. Подходя к своему дому № по б-ру Буденного, он решил пойти в ближайший к нему магазин, чтобы проверить есть ли на банковской карте, которую он ранее нашел, денежные средства, оплатив банковской карту покупку. Он зашел в магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, где подойдя на кассу, он решил купить себе сигарет «Ролтманс компакт» за 159 рублей. Он приложил найденную им банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла успешно. Он решил купить себе еще две пачки сигарет «Лаки Страйк», за которые оплатил найденной им банковской картой, общая стоимость покупки составила 330 рублей. Далее, он зашел в соседний магазин «Пятерка», который находится по адресу: 

<

адрес>Б, где купил бутылку водки за 268 рублей, оплатив найденной банковской картой. Далее, он прошел в магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, где купил стиральный порошок стоимостью 394 рубля, оплатив найденной им банковской картой. Далее, он вышел из магазина «Пеликан» и направился в сторону своего дома. Примерно в десятом часу утра, ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома и направился в сторону ТЦ «Детский мир» по адресу: 

<

адрес>, пр-т. ФИО2, 

<

адрес>, был одет в кофту черного цвета, брюки черного цвета, на ногах синие кроссовки голубого цвета. По пути он зашел в магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел себе энергетический напиток «Драйв» стоимостью 79 рублей 99 копеек, оплатив также найденной им банковской картой. Выйдя из магазина «Пеликан» он прошел в соседний магазин «Пилигрим», где приобрел пачку сигарет «Винстон» стоимостью 243 рубля. Далее, он направился в сторону ТЦ «Сорренто» по адресу: 

<

адрес>, по пути он зашел в магазин «Пеликан»: 

<

адрес>, где купил себе энергетический напиток «Драйв» за 79 рублей 99 копеек, оплатил также не принадлежащей ему банковской картой. Далее, он поехал на своем велосипеде в сторону ТЦ «Орбита» по адресу: 

<

адрес>, где он зашел в магазин электрокомпонентов и купил себе «мультиметр» стоимостью 560 рублей, оплатив также найденной им банковской картой. Далее, находясь в ТЦ «Орбита» он поднялся на второй этаж, и, зайдя в один из магазинов, название которого он не запомнил, приобрел набор отверток стоимостью 530 рублей, оплатив найденной им банковской картой. Далее, выйдя из ТЦ «Орбита», находясь по адресу: 

<

адрес>, он зашел в магазин «Пеликан», где купил энергетический напиток «Драйв» стоимостью 79 рублей 99 копеек и пакет за 15 рублей 99 копеек, оплачивал найденной банковской картой двумя операциями. После ТЦ «Орбита» он поехал на велосипеде в сторону Приморского бульвара. Находясь по адресу: 

<

адрес>, б-р Приморский, 

<

адрес>, он зашел в магазин «Все для ремонта», где купил фонарик и батарейки, сумма покупки составила 940 рублей, оплачивал также найденной им банковской картой. Выйдя из магазина он поехал в сторону 

<

адрес>, однако по пути он решил остановиться и купить себе пиццу. Он зашёл в «Тока пицца», которая находится по адресу: 

<

адрес>, где купил себе пиццу стоимостью 420 рублей, оплатив найденной им банковской картой. Далее, он направился в сторону 6-го квартала, где решил заехать по адресу: 

<

адрес> магазин «Мотовело», 

<

адрес>, где хотел купить запчасти для велосипеда, однако в очередной раз попробовав приложить банковскую карту к терминалу, оплата не прошла, на банковской карте было недостаточно средств, он понял, что банковскую карту заблокировали. Он вышел из магазина и поехал в сторону своего дома и по пути выбросил не принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанк» зеленого цвета, где именно выбросил указать не сможет, так как не помнит. Все оплаты найденной им банковской картой он производил до 1000 рублей, так как знал, что для покупки на сумму свыше 1000 рублей, необходимо вводить пароль, который он не знал. Купленные им вещи, а именно: фонарик с батарейками, мультиметр, набор отверток, он продал на рынке неизвестным ему людям, денежные средства потратил на продукты питания. 

Согласно банковской выписке, представленной ему следователем на обозрение, им были совершенны оплаты найденной банковской карты в следующих магазинах: магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 00:53 (сумма 159 рублей); магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 00:54 (сумма 330 рублей); магазин «PYATERKA Tolyatti RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 00:57 (сумма 268 рублей); магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 01:02 (сумма 394 рублей); магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, пр-т. ФИО2 60, ДД.ММ.ГГГГ в 09:58 (сумма 79,99 рублей); магазин «PILIGRIM. Tolyatti RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 09:59 (сумма 243 рублей); магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10:43 (сумма 79,99 рублей); магазин «ELEKTRONNYE KOMPON Tolyatti RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 11:30 (сумма 560 рублей); магазин «GREENSPARK Tolyatti RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 11:35 (сумма 530 рублей); магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, 04.06.2025 в 11:58 (сумма 79,99 рублей); Магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, 04.06.2025 в 11:59 (сумма 15,99 рублей); магазин «VSE DLYA REMONTA Tolyatti RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 12:31 (сумма 940 рублей); магазин «IP AVETISYAN PRIMORSKIY RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 13:19 (сумма 420 рублей).

Оглашенные вышеуказанные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме. 

Наряду с вышеизложенными объяснениями подсудимого, в судебном заседании были исследованы и иные доказательства. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве потерпевшей Потерпевший №1 подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия (л.д. 15-17), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22:30 часов она вышла из магазина «Красное Белое» находящегося по адресу: 

<

адрес>А, где она работает в должности кассира и направилась пешком в сторону своего дома по адресу: 

<

адрес>, Московский проспект 57. По дороге домой она никуда не заходила. Маршрут: рынок в 7-ом квартале, далее аллея по 

<

адрес>, после через парк «Победы». Была одета в джинсовую куртку в правом кармане которой находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк» №, открытая по счету 40№, также в кармане находился сотовый телефон марки «Айфон 11». Примерно в 00:30 часов она пришла домой. По пути домой неоднократно доставала сотовый телефон из кармана. Полагает, что когда доставала сотовый телефон карта зацепилась и выпала, где именно ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14:00 часов, находясь на своем рабочем месте, она вошла в личный кабинет ПАО «Сбербанк» и обнаружила, что у нее пропали деньги с ее банковской карты № в сумме 4100 рублей 94 копейки, после чего она посмотрела историю оплат и обнаружила, что с ее карты кто-то оплачивал покупки в различных магазинах 

<

адрес>, а именно: Магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 00:53 (сумма 159 рублей); Магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 00:54 (сумма 330 рублей); Магазин «PYATERKA Tolyatti RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 00:57 (сумма 268 рублей); Магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 01:02 (сумма 394 рублей); Магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, пр-т. ФИО2 60, 04.06.2025 в 09:58 (сумма 79,99 рублей); Магазин «PILIGRIM. Tolyatti RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 09:59 (сумма 243 рублей); Магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10:43 (сумма 79,99 рублей); Магазин «ELEKTRONNYE KOMPON Tolyatti RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 11:30 (сумма 560 рублей); Магазин «GREENSPARK Tolyatti RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 11:35 (сумма 530 рублей); Магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11:58 (сумма 79,99 рублей); Магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, 04.06.2025 в 11:59 (сумма 15,99 рублей); Магазин «VSE DLYA REMONTA Tolyatti RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 12:31 (сумма 940 рублей); Магазин «IP AVETISYAN PRIMORSKIY RUS» ДД.ММ.ГГГГ в 13:19 (сумма 420 рублей). Кто именно совершил вышеуказанные оплаты ей не известно. В настоящее время банковскую карту она заблокировала. 

Также в судебном заседании указала, что причинённый ущерб подсудимым ей возмещён в полном объёме.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно помещения магазина «Все для ремонта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Приморский, 55, где происходили оплаты найденной банковской картой ФИО1 В ходе данного следственного действия изъят кассовый чек № от 04.06.2025на сумму 940 рублей (л.д. 36-37);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, а именно помещения магазина ООО «Пилигрим», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где происходили оплаты найденной банковской картой ФИО1 В ходе данного следственного действия изъят кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 243 рубля (л.д. 38-39);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно помещения магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где происходили оплаты найденной банковской картой ФИО1 В ходе данного следственного действия изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 рублей 99 копеек (л.д. 40-41);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно помещения магазина «Электронные компоненты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где происходили оплаты найденной банковской картой ФИО1 В ходе данного следственного действия изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560 рублей (л.д. 42-43);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно помещения магазина «Green Spark» по адресу: 

<

адрес>, где происходили оплаты найденной банковской картой ФИО1 В ходе данного следственного действия изъяты 2 кассовых чека: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 530 рублей; кассовый чек с названием товара; диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Green Spark» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 44-45);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно помещения магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где происходили оплаты найденной банковской картой ФИО1 В ходе данного следственного действия изъяты 4 кассовых чека: чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 159 рублей, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 330 рублей, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 394 рубля 98 копеек, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 рублей 99 копеек (л.д. 46-47);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно помещения магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где происходили оплаты найденной банковской картой ФИО1 В ходе данного следственного действия изъяты 2 кассовых чека: чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 рублей 99 копеек, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 рублей 99 копеек (л.д. 48-49);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно помещения «Тока Пицца», расположенного по адресу: г

<

адрес>, где происходили оплаты найденной банковской картой ФИО1 В ходе данного следственного действия изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 420 рублей (л.д.50-51);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно помещения магазина «Пятерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где происходили оплаты найденной банковской картой ФИО1 (л.д. 52-53);

ответом из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету № банковской карты № на имя Потерпевший №1 (л.д. 55-57);

протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ:

1) Видеозапись с именем «VID_20250702_155910_134» длительностью 01 минута 03 секунды, находящаяся на диске белого цвета в бумажном конверте с пояснительной надписью магазин «Green Spark». При воспроизведении данного файла открылась видеозапись длительностью 01 минута 03 секунды. В верхнем левом углу вышеуказанной видеозаписи указаны дата и время проведения записи ДД.ММ.ГГГГ. На видеозаписи показано следующее: К кассовой зоне подходит мужчина №. Мужчина № одет в синюю футболку и серые брюки. В 11 часов 32 минуты данный мужчина подошел к кассовой зоне. За его спиной находится ресепшен, за которым сидит мужчина № одетый в белую футболку, черные брюки, белые кроссовки, за ресcепшен находится диван на котором сидит мужчина № одетый в черную футболку, черные штаны и белые кроссовки. В 11 часов 33 минуты мужчина № кладет на кассу оранжевую коробку, в 11 часов 33 минуты мужчина № прикладывает карту к платежному терминалу и забирает оранжевую коробку, после чего видео заканчивается.

2) Кассовый чек на сумму 243 рубля из магазина ООО «Пилигрим» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут были приобретены товары на сумму 243 рубля, оплата производилась безналичным расчетом.

3) Кассовый чек на сумму 79 рублей 99 копеек из магазина «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 58 минут, согласно которому, в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минут были приобретены товары на сумму 79 рублей 99 копеек, оплата производилась безналичным расчетом.

4) Копия кассового чека на сумму 560 рублей из магазина «Электронные компоненты» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут были приобретены товары на сумму 560 рублей, оплата производилась безналичным расчетом.

5) Копии кассовых чеков на 1 листе на сумму 530 рублей из магазина «Green Spark» по адресу: 

<

адрес>, согласно которым в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут были приобретены товары на сумму 530 рублей, оплата производилась безналичным расчетом.

6) Кассовый чек на сумму 940 рублей из магазина «Все для ремонта» по адресу: 

<

адрес>, б-р Приморский, 55, согласно которому в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут были приобретены товары на сумму 940 рублей, оплата производилась безналичным расчетом. 

7) Кассовый чек на сумму 79 рублей 99 копеек из магазина «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут были приобретены товары на сумму 79 рублей 99 копеек, оплата производилась безналичным расчетом.

8) Кассовый чек на сумму 15 рублей 39 копеек из магазина «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут были приобретены товары на сумму 15 рублей 39 копеек, оплата производилась безналичным расчетом.

9) Кассовый чек на сумму 420 рублей из магазина «IP AVESTISYAN PRIMORSKY RUS» по адресу 

<

адрес>, согласно которому в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут были приобретены товары на сумму 420 рублей, оплата производилась безналичным расчетом.

10) Копия кассового чека на сумму 394 рубля 98 копеек из магазина «Пеликан» по адресу 

<

адрес> согласно которому в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 02 минуты были приобретены товары на сумму 420 рублей, оплата производилась безналичным расчетам.

11) Копия кассового чека на сумму 330 рублей из магазина «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 56 минут приобретены товары на сумму 330 рублей, оплата производилась безналичным расчетом.

12) Копия кассового чека на сумму 159 рублей из магазина «Пеликан» по адресу: 

<

адрес> согласно которому в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 54 минут приобретены товары на сумму 159 рублей, оплата производилась безналичным расчетом.

13) Копия кассового чека на сумму 79 рублей 99 копеек из магазина «Пеликан» по адресу: 

<

адрес> согласно которому в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 54 минут приобретены товары на сумму 79.99 копеек рублей, оплата производилась безналичным расчетом.

14) Выписка по платежному счету №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ были произведены следующие операции: 

В 00 часов 53 минуты произведена бесконтактная покупка на сумму 159 рублей.

В 00 часов 54 минуты произведена бесконтактная покупка на сумму 330 рублей.

В 00 часов 57 минут произведена бесконтактная покупка на сумму 268 рублей 

В 01 час 02 минуты произведена бесконтактная покупка на сумму 394 98 копеек

В 09 часов 58 минут произведена бесконтактная оплата на сумму 79 рублей 99 копеек

В 09 часов 59 минут произведена бесконтактная оплата 243 рубля 

В 10 часов 43 минуты произведена бесконтактная оплата 79 рублей 99 копеек

В 11 часов 41 минуту произведена бесконтактная оплата 530 рублей

В 11 часов 30 минут произведена бесконтактная оплата 560 рублей

В 12 часов 03 минуты произведена бесконтактная оплата на сумму 79рублей 99 копеек

В 12 часов 04 минуты произведена бесконтактная оплата на сумму 15 рублей 99 копеек

В 12 часов 29 минут произведена бесконтактная оплата на сумму 940 рублей

В 13 часов 26 минут произведена бесконтактная оплата на сумму 162 рубля 99 копеек 

В 12 часов 19 минут произведена бесконтактная оплата на сумму 420 рублей.

Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 63-64, 70-71);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно пешеходной дорожки, пролегающей вдоль УСК «Олимп» расположенного по адресу 

<

адрес>, б-р Приморский, 49 где ФИО1 нашел банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1 (л.д. 80-81);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью с участием ФИО4, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (л.д. 73-76),

рапортом о месте открытия счета, согласно которому, посредством сети Интернет, установлено: банковский счет № банковской карты № № на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., открыт в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, б-р Приморский, 42 а (л.д. 83-86).

Оценивая в совокупности собранные доказательства в совершении тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 совершенного с банковского счета, суд пришел к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления доказана.

Исследованные в суде доказательства по данному преступлению добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Судом установлено, что ФИО1 в период времени с 00 часа 53 минуты по 15 часов 13 минут 04.06.2025г., с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» похитил путем оплаты приобретенного им товара посредством найденной им банковской карты №, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 4100 рублей 94 копейки.

Данные, установленные судом обстоятельства, подтверждены в судебном заседании показаниями, как самого подсудимого, который свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, и подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, так и показаниями потерпевшей Потерпевший №1

Данные обстоятельства также подтверждаются сведениями из ПАО «Сбербанк России», согласно которым с банковской карты, имитированной на имя Потерпевший №1 в период с 00 часа 53 минуты по 15 часов 13 минут 04.06.2025г., произошло списание денежных средств на общую сумму 4100 рублей 94 копейки.

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей, поскольку, ее показания не противоречат другим материалам дела, причин оговаривать подсудимого у потерпевшей не имеется, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимым она не состояла, какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела с её стороны в судебном заседании установлено не было. Поэтому суд признает их достоверными и принимает за основу при вынесении обвинительного приговора.

Сам подсудимый ФИО1 не отрицает совершение преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено.

Суд признает, что хищение денежных средств с банковского счета подсудимым происходило тайно, поскольку ни потерпевшая, ни иных лиц, присутствующих в момент совершения хищения денежных средств, которые бы видели и осознавали действия подсудимой, не находилось. 

Преступление имеет оконченный состав, поскольку похищенными денежными средствами подсудимый распорядился по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что похищенные денежные средства находились на действующем банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк».

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции о своей причастности к совершенному преступлению, подробном рассказе сотрудникам полиции о способе и обстоятельствах совершенного им преступления, что усматривается, в том числе и из его объяснений (л.д. 22-23);

- в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие родителей, состояние здоровья подсудимого, у которого имеется диагноз, связанный с задержкой речевого развития, а также инвалидности 3 группы со слов подсудимого.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает то, что подсудимый ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах г. Тольятти, ФИО1 не состоит и не наблюдается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствие со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, которые свидетельствуют о том, что подсудимый ранее не судим, является инвалидом 3 группы, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, не официальное трудоустройство, возместил причиненный материальный ущерб, учитывая активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то есть наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, и ч. 2 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, а также учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, его материального и имущественного положения, руководствуясь принципом справедливости, суд признает вышеуказанные обстоятельства исключительными, существенно снижающими общественную опасность, как совершенного преступления, так и личности подсудимого и считает возможным при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, и назначает ему наказание за преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в доход государства ниже низшего предела, чем, предусмотрено санкцией указанной статьи, размер которого в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода.

При этом суд приходит к выводу, что избранный вид наказания является справедливым, соразмерным совершенному преступлению и избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений в дальнейшем, а также восстановит социальную справедливость. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 40 000 рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 суток по следующим реквизитам – получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 631601001, ОКТМО: 36740000, единый казначейский счет: 40№, Казначейский счет (расчетный счет) 10№ банк: Отделение Самара, БИК 043601001, КБК 18№, УИН 18№ (в реквизите платежного документа «60»), назначение платежа: КА 293, уплата штрафа по приговору УД №.

Разъяснить, что в случае злостного уклонения от уплаты назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить прежней.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: диск с видеозаписью, кассовые чеки и выписку по банковскому счету, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Автозаводский районный суд г.Тольятти Самарской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья В.В. Булатникова